
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     22 

del   15/01/2021 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI 
COMUNALI - ANNI 2021-2022-2023 - CIG 8553182512 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ROBERT & C SNC DI RIVOLI (TO) - 
P.IVA 044 02290011      

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 230 del 10/12/2020 veniva approvato l’avviso esplorativo 

di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione dei soggetti da invitare alla 

procedura per l’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

illuminazione pubblica di proprietà comunale presenti sul territorio comunale ed impianti 

elettrici degli edifici comunali – anni 2021/2022/2023”, al quale è stata garantita 

adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio digitale nonché sul sito 

internet del Comune www.comune.rosta.to.it dal 17/12/2020 al 28/12/2020 ed è stata 

indetta procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016, come modificato in ultimo dal D.L. n. 32/2019, convertito nella legge 

55/2019, con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta di € 

72.000,00 oltre IVA; 

 con propria determinazione n. 251 del 28/12/2020, veniva approvato l’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica per l’affidamento 

del suddetto servizio  invitando i soggetti che ne avevano fatto richiesta nei termini 

fissati dal bando di manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti ivi indicati,; 

 con il medesimo atto si approvava lo schema di lettera di invito e disciplinare di gara, il 

dgue, ed i moduli di istanza, dichiarazioni, offerta economica;  

 

Dato atto che in data 05/01/2021 veniva pubblicata Richiesta d’Offerta n. 2724918 su Mepa 

di Consip selezionando gli operatori economici che avevano fatto richiesta di partecipazione 

mediante manifestazione di interesse ed individuati nella categoria “Servizi agli impianti” e 

di seguito indicati: 

 

ELECTRIC-SYSTEMS – ATELLA PZ P.IVA 01571940764 

CO-GESI SRL - TORINO P.IVA 11032900018 

ELETTRO SERVICE DI AMBROSONE MICHELE - ASTI P.IVA 01052070057 

IMEG SRL - TORINO P.IVA 07000380019 

COGEDIL SRL – CARMAGNOLA TO P.IVA 10383890018 

ROBERT SNC – RIVOLI TO P.IVA 04402290011 

SABIL SRL - TORINO P.IVA 09459750015 

NET COMUNICATION SRL - MILANO P.IVA 03078860966 

 

La suddetta procedura, orientata a maggiore concorrenzialità, veniva indetta sul 

presupposto di rispettare comunque i termini stabiliti per l’aggiudicazione o per 

l’individuazione definitiva del contraente dall’art.1, comma 1, del D.L. 76/2020 convertito 

nella legge 120/2020.   

 

Nella procedura telematica veniva fissato il termine ultimo per la richiesta di chiarimenti non 

oltre le ore 9.00 del giorno 14/1/2021 ed il termine ultimo per la presentazione delle 

domande entro e non oltre le ore 9.00 del 15/1/2021 e che tutta la documentazione 

richiesta doveva essere trasmessa unicamente attraverso il sistema Mepa di Consip. 

 

 

Visto il verbale in seduta pubblica telematica conclusasi in data odierna con conseguente 

formulazione della proposta di aggiudicazione del servizio a favore dell’Impresa ROBERT & c 

s.n.c. con sede in Rivoli TO, Via Villarbasse 55/9 – P.IVA 04402290011, unica partecipante, 

verso corrispettivo di € 48.000,00, oltre IVA, per complessivi € 58.560,00, così determinato 

in relazione al  ribasso offerto del 33,333%. 

 

Dato atto. 

che nella lettera di invito, trasmessa agli operatori interessati alla procedura, si stabiliva che 

questa sarebbe stata ritenuta valida anche in presenza di una sola offerta purché  valida ed 

ammissibile; 

 

http://www.comune.rosta.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che il corrispettivo d’appalto comprensivo di IVA, in relazione alla durata del servizio risulta 

articolato come di seguito:   

 

 Annualità 

2021 

Annualità  

2022 

Annualità 

2023 

Importo 

complessivo 

Importo a base d’asta 24.000,00 24.000,00 24.000,00 72.000,00 

Ribasso d’asta 33,333% 8.000,00 8.000,00 8.000,00 24.000,00 

Importo contrattuale 16.000,00 16.000,00 16.000,00 48.000,00 

IVA 22% 3.520,00 3.520,00 3.520,00 10.560,00 

TOTALE COMPLESSIVO 19.520,00 19.520,00 19.520,00 58.560,00 

 

Dato atto che la spesa trova imputazione per € 19.520,00 IVA inclusa per ciascuna anno del 

triennio 2021 - 2023 sulla missione 1 programma 11 - Altri servizi generali, sulla missione 4 

programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione e sulla missione 10 programma 05 - Viabilità 

e infrastrutture stradali del bilancio 2021-2023.  

 

Rilevata la possibilità di approvare la proposta di aggiudicazione come formulata dalla 

Commissione di gara ai sensi dell’art. 32, 5° comma, del D.Lgs. 50/2016, confermandone le 

risultanze indicate nel verbale allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale.  

  

Precisato che l’art. 65 del D.L.34/2020, convertito nella legge 77/2020, dispone l’esonero 

dal versamento della contribuzione prevista all’art. 1, comma 65 e comma 67 della legge n. 

266 del 23 dicembre 2005, per tutte le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 e fino 

al 31 dicembre 2020 e ritenuto quale atto indittivo della procedura la pubblicazione 

dell’avviso esplorativo avvenuta in data 17.12.2020. 
 

Rilevato che l’impresa aggiudicataria: 

 è in possesso di attestazione SOA n. 31619/17/00, in corso di validità, rilasciata dalla 

Società SOATECH s.p.a. il 28/05/2019 con scadenza il 04/04/2024 per la categoria OG 

10 classifica I e OS 30 classifica I; 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da durc on line INPS_23507711  

con scadenza validità il 05/03/2021. 

 

Precisato che la verifica degli ulteriori requisiti di capacità morale e professionale, di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 55/2019, è in corso di svolgimento e 

che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace solo a seguito 

della verifica della sussistenza degli stessi in capo all’impresa aggiudicataria che dovrà 

provvedere, inoltre, a costituire cauzione definitiva e a produrre la documentazione richiesta 

per la stipula del contratto di appalto in forma pubblica amministrativa a rogito del 

segretario comunale. 

 

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del 

Servizio Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 6 del 23/12/2020. 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale della 

presente dispositivo. 

 

2. Di aggiudicare il “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione 

pubblica di proprietà comunale presenti sul territorio comunale ed impianti elettrici degli 

edifici comunali – anni 2021/2022/2023” a favore dell’Impresa ROBERT & c s.n.c. con 

sede in Rivoli TO, Via Villarbasse 55/9 – P.IVA 04402290011, unica partecipante,  verso 

corrispettivo di € 48.000,00, oltre IVA e così per complessivi € 58.560,00, con 

applicazione del ribasso offerto, pari al 33,333%, sull’importo posto a base di gara, 

approvando la relativa proposta di aggiudicazione formulata in data odierna, dalla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

commissione di gara, come da verbale allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 
3. Di rilevare che la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi ha rispettato i 

tempi previsti dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (cd. Decreto semplificazione) 

convertito nella legge 120/2020, ai sensi del quale la stessa deve concludersi, per 

importi fino a 75.000,00 euro, entro il termine di due mesi dalla data di adozione 

dell’atto di avvio del procedimento.  

 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace 

previa verifica della sussistenza, in capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti 

generali, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 

55/2019. 

 

5. Di dare atto che il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta 

articolato come in premessa indicato. 

 

6. Di rilevare che l’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva 

in relazione all’importo contrattuale ed adempiere alle richieste di documentazione, ove 

non acquisibile d’ufficio, ai fini della stipula del contratto di appalto, che avverrà in 

forma pubblica-amministrativa, a rogito del Segretario Comunale dando atto che, 

essendo l’aggiudicataria unica partecipante alla procedura e in relazione alle modalità di 

affidamento del servizio, non occorre attendere il decorso del termine dilatorio come 

stabilito dall’art. 32, comma 10, lett a) e b) del D.Lgs. 50/2016. 

 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 58.560,00 per € 19.520,00 IVA inclusa per 

ciascun anno del triennio 2021 - 2023 sulla missione 1 programma 11 - Altri servizi 

generali, sulla missione 4 programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione e sulla missione 

10 programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali del bilancio 2021-2023. 

 

8. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 29, 

del D.Lgs. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del T.U. 

approvato con D. Lgs. n. 267/00 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line per 15 

giorni ai fini della generale conoscenza ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Elisabetta Fontana ai sensi del decreto sindacale n. 

6 del 23/12/2020. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Fontana Elisabetta 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegni 549 s. 1/21 e 549/22-23, 550 s.1/21 e 550/22-23, 551 s. 1/21 e 551/22-23 
 
 
 
 
Rosta, lì 18/01/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 18/01/2021 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 18/01/2021 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


